Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, podemos identificar que 
todos estão dentro das expectativas, considerando o cenário econômico atual, bem como os riscos 
atrelados a eles. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante de R$ 
1.330.204.233,24 (um bilhão, trezentos e trinta milhões, duzentos e quatro mil, duzentos e trinta e 
três reais e vinte e quatro centavos). Apresentaram no mês um retorno positivo de 1,19%, 
representando um montante de R$ 16.125.218,78 (dezesseis milhões, cento e vinte e cinco mil, 
duzentos e dezoito reais e setenta e oito centavos). 

Por outro lado, os fundos de investimentos classificados como renda variável, que representam um 
montante de R$ 403.110.898,97 (Quatrocentos e três milhões, cento e dez mil reais, oitocentos e 
noventa e oito reais e noventa e sete centavos). Apresentaram no mês um retorno de 7,24%, 
representando um montante de R$ 27.217.187,44 (vinte e sete milhões, duzentos e dezessete mil, 
cento e oitenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). 

3.3.4 Distribuição por Sub-segmento. 

Ao analisar a distribuição da carteira de investimentos no mês de referência, podemos destacar que 
atual distribuição corresponde às expectativas da FUNSERV e efetivamente busca o entendimento

[...]

da análise de cenário econômico. Em referência, segue tabela de Distribuição da Carteira de 
Investimentos: 

3.3.5 Retorno X Meta Atuarial 

Para o mês de Julho de 2020, a FUNSERV obteve um retorno positivo no mês de 2,56%, 
correspondente ao montante de R$ 43.342.406,22 (quarenta e três milhões, trezentos e quarenta e 

dois mil, quatrocentos e seis reais e vinte e dois centavos), sendo o retorno positivo de 1,19% no 
total em renda fixa e retorno de 7,24% no total em renda variável. 

No ano, o retorno acumulado corresponde a 0,01% contra a meta atuarial de 3,62%, ou seja, um gap 
de 0,28% no cumprimento da meta. O superávit nas aplicações corresponde o total de R$ 
198.504,96 (cento e noventa e oito mil, quinhentos e quatro reais e noventa e seis centavos). 

Evolução Patrimonial 

Evolução Patrimonial 
31/12/2019 JUL/2020 SUPERÁVIT 

PATRIMÔNIAL 

R$ 1.655.970.751,91 
 R$ 1.733.315.132,21 

R$ 77.344.380,30 

No início do exercício de 2020, a FUNSERV apresentava um patrimônio líquido de R$ R$ 
1.655.970.751,91 (um bilhão, seiscentos e cinquenta e cinco milhões, novecentos e setenta mil, 
setecentos e cinquenta e um reais e noventa e um centavos). 

No mês de Julho de 2020, a FUNSEV apresenta um patrimônio líquido de R$ 1.733.315.132,21 (um 
bilhão, setecentos e trinta e três milhões, trezentos e quinze mil, cento e trinta e dois reais e vinte e 
um centavos). 

Houve uma aumento do patrimônio líquido da FUNSERV de R$ 77.344.380,30 ( setenta e sete 
milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, trezentos e oitenta reais e trinta centavos). Este superávit 
patrimonial se deu devido aos aportes que sobram das contribuições dos funcionários do fundo 
Previdenciário e Recursos do Comprev.  

3.3.6 Fluxo de Caixa dos Investimentos 

Fluxo de Caixa 
Aplicações Resgates Entradas e Saídas

[...]

ser acompanhado com a devida atenção por conta das posições assumidas pelo gestor. 

Em reunião extraordinária ocorrida em 13/08/2020 este Comitê deliberou pela migração total dos 
recursos do fundo ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA, num montante 
em 31/07/2020 de 260.139.269,62 ( duzentos e sessenta milhões, cento e trinta e nove mil, duzentos 
e sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos ), 50% deste montante foi migrado para o fundo 
Bradesco FIC FI RF Alocação Dinâmica, .C.N.P.J. : 28.515.874/0001-09 e 50% para o fundo BB 
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FUNDO DE 
INVESTIMENTO EM COTAS DE FI, C.N.P.J.